COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL 050/2012-COGEPS

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DEFINITIVO DE

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS

EXAMINADORAS PARA O 2º PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR PRAZO

DETERMINADO DA UNIOESTE – PSS2-2012.

 O Coordenador da Coordenadoria Geral de Concursos e Processos

Seletivos da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso

de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando:

- o Edital 056/2012-GRE, de 08 de maio de 2012,

- o Edital 064/2012-GRE, de 24 de maio de 2012,

- o Edital 065/2012-GRE, de 24 de maio de 2012,

- o Edital 030/2012-COGEPS, de 11 de maio de 2012,

- o Edital 040/2012-COGEPS, de 06 de junho de 2012,

- o Edital 044/2012-COGEPS, de 12 de junho de 2012,

- o Edital 045/2012-COGEPS, de 13 de junho de 2012,

- o Edital 049/2012-COGEPS, de 19 de junho de 2012,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A composição DEFINITIVA das bancas examinadoras para do 2º

Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Docente por Prazo

Determinado (PSS2-2012), conforme aparece descrito no anexo único deste

edital.

Art. 2º Em caso de impedimento intempestivo de integrante de banca

já anunciado, o nome do novo integrante é divulgado a qualquer momento

antes do início dos trabalhos.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 21 de junho de 2012.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA

Coordenador de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE

Anexo Único do Edital nº 050/2012-COGEPS, de 21 de junho de 2012.

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS

2º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR

PRAZO DETERMINADO DA UNIOESTE – PSS2-2012.

1) CAMPUS DE CASCAVEL:

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS - CCMF

Área/matéria: Ginecologia e Obstetrícia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Marcelo Pontual Cardoso – Doutor

2. Marcelo Palma de Oliveira – Especialista

3. Luiz Sérgio Fettback - Especialista

Membros da Banca

Suplentes

4. Cristiane Gisselda Gobo - Especialista

Área/matéria: Microbiologia Clínica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Gislaine de Franco Moura Costa - Mestre

2. Alex Sandro Jorge - Mestre

3. Rinaldo Ferreira Gandra – Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Paulino Yassuda Filho - Mestre

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Teoria Econômica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

- Titulares

1. Mariângela Alice Pieruccini – Doutora

2. Ronaldo Bulhões – Doutor

3. Vander Piaia – Doutor

Membros da Banca

- Suplentes

4. Luís Alberto Ferreira Garcia – Doutor

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES – CECA

Área/matéria: Política Educacional

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. João Batista Zanardini – Doutor

2. Ireni Marilene Zago Figueiredo – Doutora

3. Adrian Alvarez Estrada - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Simoni Sandri - Mestre

Área/matéria: Prática de Ensino, Pesquisa e Educação do Campo

Vagas e Regime: Quatro vagas – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Paulo Humberto Porto Borges – Doutor

2. Fernando José Martins – Doutor

3. João Carlos da Silva - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Clésio Acilino Antonio – Doutor

5. Maria Inalva Galter - Doutora

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET

Área/matéria: Instalações Prediais e Saneamento

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-12

Membros da Banca

Titulares

1. Ana Maria de Souza Santana de Oliveira – Doutora

2. Simone Damasceno Gomes – Doutora

3. Benedito Martins Gomes - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Giovanna Patricia Gava Oyamada - Doutora

Área/matéria: Matemática

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Amarildo de Vicente – Doutor

2. Rosangela Villwock – Doutora

3. Sandro Marco Guzzo - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. André de Vicente - Doutor

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS

Área/matéria: Administração em Enfermagem

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Anair Lazzari Nicola – Doutora

2. Nelsi salete Tonini – Doutora

3. Maristela Salete Maraschin - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Gerti Schafer Berto – Mestre

5. Claudia Ross - Doutora

Área/matéria: Enfermagem Perioperatória

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Lorena Moraes Goetem Gemelli – Mestre

2. Ariana Rodrigues da Silva Carvalho – Doutora

3. Denise Costa Dias - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Márcia Regina Silvério S. Barbosa Mendes – Doutora

5. Rosa Maria Rodrigues - Doutora

2) CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU:

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS - CECE

Área/matéria: Mecânica dos Fluídos e Transferência de Calor “A”

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Nora Díaz Mora – Doutora

2. Eduardo Moreira – Doutor

3. Gustavo Adolfo Velazquez Castillo - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Adriana Tokuhashi Kauati – Doutora

5. Carlos Henrique Farias dos Santos – Doutor

6. Daniel Iria Machado – Doutor

7. Eduardo Dechechi - Doutor

3) Campus de Francisco Beltrão:

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Teoria Econômica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Carmem Ozana de Melo – Doutora

2. Fernanda Mendes Bezerra Baço – Doutora

3. José Maria Ramos - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Roselaine Navarro Barrinha da Silva - Doutora

Área/matéria: Contabilidade Geral

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Gilmar Ribeiro de Melo – Doutor

2. Hugo Chu Chun Wei – Mestre

3. Jaime Antônio Stoffel - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Gerson Henrique da Silva - Doutor

4) CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

CENTRO DE CÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA

Área/matéria: Bovinocultura de Leite/Nutrição de Ruminantes

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Elaine Barbosa Muniz – Doutora

2. Luis Daniel Giusti Bruno – Doutora

3. Kelli Cristina Martini - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Claúdio Yuji Tsutsumi - Doutor

5. Emerson Fey - Doutor

Área/matéria: Genética e Melhoramento Animal

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Edmar Soares de Vasconcelos – Doutor

2. Magali Soares dos Santos Pozza - Doutora

3. Yolanda Lopes da Silva - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Marinelva Curti - Doutora

4. Maximiliane Alavarse Zambom – Doutora

Área/matéria: Suinocultura, Alimentos e Alimentação

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Adriana Maria de Grandi – Doutora

2. Patrícia Barcelos Costa – Doutora

3. Marcela Abbado Neres – Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Eduardo Eustáquio Mesquita – Doutor

5. Armin Feiden - Doutor

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS – CCHEL

Área/matéria: História do Brasil

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Ivonete Pereira – Doutora

2. Davi Félix Schreiner – Doutor

3. Nilceu Jacob Deitos - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Maria José Castelano – Mestre

5. Sheille Soares de Freitas – Doutora

6. Fábio Ruela de Oliveira - Doutor

5) Campus de Toledo:

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS - CECE

Área/matéria: Matemática

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Edson Carlos Licurgo Santos – Doutor

2. Valderi Pacheco dos Santos – Doutor

3. Pitágoras Augusto Piana - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Mônica Lady Fiorese – Doutora

5. Carlos Eduardo Borba - Doutor

Área/matéria: Matemática, Física e Estatística

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Veronice Slusarski Santana – Doutora

2. Sandro Fernando Stolf – Doutor

3. Carlos Eduardo Borba - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Edson Antonio da Silva - Doutor